* *Ipsob.* Titulum hunc loco cuidam suo praefixerat Zosimus Panopolites, cujus Lib. ix. commemoratur in Synecell Chronogr. p. 13. V. et Fabric. Biblioth. Gr. V. xii. p. 755., in not., ubi observat, Reinesium in Var. Lectt. p. 385. conjicere, *Ipsob.* *Æg.* Lingua Chemiam notasse. In aliquo Heron. Trismegisti libro, qui inscriptus circumferbatur *επι ελεφαν. ap. Stob. Ecl. Phys. p. 117.* *Æsculapinus* dicitur ε *Ασκληπιος* ε *Ιψοβης* *σκαυου*, *επι ηρακλειου βοιωταις*. Alii habent *Ηραος* *επι βοιωταις*. De quo loco aliquid notavi in Panth. *Æg.* v. 6. §. 2. et 5.

* *Iobansos.* Lactuca sylvatica. Ejus meminit Apul. de Herb. c. 30. In nomine *Æg.* herbae huj. videtur submissi aliqua illius ad Lunam relatio. Priores enim dux litera Ιο (ΙΟΖ) *Æg.* Lunam designant. Reliqua mihi obscura sunt.

* *Ipsol.* Hemerocallis, herba. Append. Dioscor. iii. 137. [459.]

* *Ir Cheres.* *יר חרות*. Urbs commemorata Es. xix. 18. In margine vero notatur hac lectio *יר חרות*. Illud civitatem dirutam, hoc solis urbem denotat, inquit Mullerus l. c. plura hanc in rem addit, quae apud ipsum legri malim. Contr. Ikemius lectorem Textus hic tuetur, et *יר חרות* *יר חרות* Arabicis interpretatur Leontopolim. Rationes ej., quas proposuit, in Diss. Philol. p. 264. et sqq., expendi merentur.

* *Ipi.* Oculus. Quidam ex veteribus memoriae proderunt, non, Osirisid compositum esse ex v. *Æg.* Os, quod recte omnino interpretatur multum, et iri, quod volunt oculum signific. In postrema hanc v. aberravit interp., quousi est, quem Platarchus de l. et Os p. 355. sequitur, nam *IPi* non oculum signif., verum facere. Totum itaque nom., si hanc mandationem sequaris, non designat proprie *σφαιροειδωλον*, multioculum, uti Diod. S. Plin., et alii referunt, sed multum et magna agentem, aut magna agendi facultate praeditum. Si sacerdos quispiam *Æg.* v. Osiris interpretatus est multioculum, interp., illa existimanda est symbolica, et forte ex dial. Sacerdotum arcana et mystica *Æg.* desumpta. De hac re dixi etiam in Panth. *Æg.* ii. c. l. §. 11.

* *Ipsia.* Helleborus niger. Append. Dioscor. iv. 151. [p. 473.]

* *Ipsandys.* *Ipsandēs.* Itaq. *Æg.* vocatum fuisse Memnonem, cujus statua mirabilis cernebatur prope Thebas *Æg.*, testatur Strab. xvii. p. 813., *Ὁ Μίμνων ἐπὶ τῶν Ἀργυραίων Ἰψάνδῃ λέγεται.* *Ipsandēs* vero et *Osymandyas*, cujus res gestas Diod. S., ex Hecataeo Abderita, tam proluxe exposuit i. p. 44., unam eandemque personam constituit. *Ipsandēs* vel *Osymandyas* *Æg.* proprie dicebatur statua Memnonis in Thebaide visenda, in qua veteres vocem, quam fere quovis die, aurora exorta, emittere solebat, tantopere mirantur, laudibusque praedicant. Et hoc ipsum nom. *Osymandyas* subinnuit. Nam

ΟΨΥΧΗ ΗΨ, *Usmandi*, signif. emittentem,* vel

dantem vocem. Et sic veteres statuae hanc nuncupare solent. Dicitur enim, quae rano, *Αἰθίοι Ἰψάνδης*, *Αἰθίοι Ἰψάνδης*. Lapis loquens, quod quidem *Æg.* *Usmandi* egregie exprimit. Quidam, qui veram nom. huj. rationem ignorabant, quique sibi persuadebant, *Usmandi* esse nom. regis alicuj. vel herois, quem mirabilis illa statua representaret, confinxerunt nobis regem, a quoque *Osymandyam*; reb. gestis permagnis incluctum, quae ap. Diod. S. legi possunt. Omnia haec, adductis veterum testimoniis, et rationibus idoneis, exposui ac illustravi in tribus de Memnone Syntagmatibus. V. imprimis Syntagma iii. c. 5.

Isis. Dea *Æg.* maxime, cui in cultu populari publico praecipuus habebatur honos. In Panth. *Æg.* iii. c. 1. argumentis non contentemendis ostendi, eam aliam ab *Ægyptiis* habitam non fuisse, quam Lunam, cui gens illa vim prorsus mirificam in res omnes sublimitates inesse credidit. Quia igitur, secundum doctrinam Philosophorum *Æg.*, maxima et continua Lunae ad terram nostram est relatio, eaque ad res omnes, quae in mundo sunt, influxu suo concurrat, hinc factum est, ut terra quoque nomine *Isidis* designata fuerit ratio symbolica. Ex eo quoque arbitratus sum, nom. *Isidis* esse exponendam.

Æg. *ICI* dicitur *Προμηθεύς*, abundantia, et satietas se diffundens et permansans. Quia abundantiae huj. esse putabatur Luna, a nobilissimo hoc et praecipuo ejus effecta, nom. ei indere placuit. Signif. porro *ICI*, distendere et inflare. Luna enim credebatur ap. *Ægyptios* Nilum movere, atque inflare, ut, statuto tempore, se exundare, agros *Æg.* irrigare, eoque abundantiam terrae et satietatem procurare posset. Utramque hanc significationem videtur mihi Sacerdotes *Æg.* in nomine *Isidis* conjugere voluisse. *Plunius* hac persectus sum l. c. V. imprimis §. 15. [*Ἰσα, ἰσος, ἰς, Ἰσις*: *Æg.* quedam dea, quam Plutarchus denotatam existimat παρὰ τὸ εἶδέναι, seu ἰσασθαι, ὑποτε καὶ παρὸς πολλοὺς τὸ εἶδέναι καὶ ἡ ἐπισημὴ προσηκεῖ ἴσοις, quae nomine cultoribus ipsius promittente γῶνός, καὶ εἰσέναι τὸ ἴσον; quare nonnullos esse Mercurii, alios Promethei filium dicere. V. et alia de hac des ap. eum in lib. quem de Is. et Osir. inscripsit. V. et Suidam. Ad *Ἰσίδος* *παιδοποιος*, herba ap. Plin. sub. fin. l. 13." H. St. Plinii verba sunt haec:—"Juba tradit, circa Troglodytarum insulas fruticem in alto vocati *Isidis* crinem, corallium similem, sine foliis, praecipuum mutato colore in nigrum descere, cum cadat, frangi." De *Isidis* crine silet Sprengel. Hist. Rei Herb.

"*Ἰσείων*, (*Ἰσείων*), *os*, τὸ, Sacramentum s. Fasium *Isidis*, H. St. Hefodians ap. Hermannum Gr. Gramm. p. 308.: "Ἐπὶ ἀμφοτέρωθεν τοῦ λήγοντος Σαραπίων, ἢ Ἀσκληπιῶν, ὡς γὰρ ἴσων ἴσους ἴδεν Ἀσκληπιῶν μὲν ἴσους, Σαραπίων δὲ οὐκ, ἀλλὰ Σαραπίων (Σαραπίων) λέγει τῶν αὐτῶν ἴσων ἴσους ἴδεν εἰς τὸ δοῦναι, ταῦτα καὶ ἐπὶ τοῦ καταρχησίου (sic) σχήματος τὸ δὲ φησὶν ἴσων ὄν Σαραπίων, Σαραπίων, ἢ τῶν αὐτῶν καὶ Σαραπίων ἴσους καὶ ἴσων ἴσους ἴδεν ὄν ἴσους, ἢ καὶ ἴσους ἴδεν τῶν ἴσους ἴδεν ἴσων." (Eur. Andr. v. 19.) Pro καταρχησίου, Cod. Par. 3027. habet καταρχησίου: optime reponit Bast. ad Greg. Cor. p. 650., *εργασίω*, Hermannus, l. c. grammaticae rationem probans: "*Ἰσείων* rectius formatum, quam *Ἰσείων*." "Mihi utraque forma," ut ait Schaeff. "proba videtur: illa derivanda ab *ἴσων*, *ἴσους*, haec ab *ἴσων*, *ἴσους*: idemque sentio de similibus." Lat. Euseb., Plin. v. 9.; Junium, Lamprid., Alex. Sever. 26., Trebell. Poll. de Tetrico Iunior 24. Item, ab illa adj. *ἴσους*, ab hac venit adj. *ἴσους*, unde . . .

ἴσους (*ἴσους*), Cereis Festum. Diod. Sic. i. 14. *Ἡρακλείων*

* Jauge Foster. in Epit. ad Mich. p. 29., et quae ex infra v. Trephon afferuntur. Magna hic est lectionis varietas in eod. MSS., de qua legitur Kennicott. ad Is., et in Dissert. generali, t. ii. V. T. subnexa, p. 10. 33., atque De-Rossi V. iii. Var. Lect. V. T. p. 77. Scribit Ikemius l. c. p. 261., "omnes eod. non solum constanter legere *יר חרות* per 77, sed et unam hanc variantem lect. a Masorethis annotatam esse, certissimo indicio, quibus illorum utate discrepantem lect. inventam esse." Quia in re fallitur. Non solum de eod. aed. aed., in quibus legitur *יר חרות*, certo jam nominam, eod. MSS. decem et sex *יר חרות* servasse. Probatum hanc lect. Vitrings, Kennicott, alii. Eandem mita in lib. inventisse videtur interp. Gr. Alex., si recte se habent *יר חרות* in ed. Cosopolit., ac Symmachus, Hebraea versio *יר חרות* *יר חרות*.

* Ab Ikemio non dissentunt C. Muller in Sat. Obs. c. vi. p. 63. sqq., Doederlein et Daxhe, quorum iudicio ita evictum est, *יר חרות* esse Leontopolim, in nomo Heliopolitano sitam, ut vix alieni locus dubitandi relinquatur, et qui aedae ipsam Leontopolim non, verisimiliter sub intruserunt. Contra cum Jahlebkio facient, et Heliopolim intelligent, Vitrings, A. Schultens, in Ind. Geograph. ad Vrb. Saladin v. missi, J. Bryant in Account of Egypt in its most early state, p. 128. 29., Kennicott, et Mich. in Sep. ad Lev. Hebr. p. 274. 375. E. P. C. Rossmilliers, in Schol. ad Is., p. 484. 294., neque paucos, neque levia Ikemio oppositi, incertum tamen, legendum esse *יר חרות*, et *יר חרות*. Si primum, veriti vult arde liberationis, i. e. libertate a calamitatibus, si vero alterum, urbs custodia, servationis. Plura ut adjuvant, vetat instituti ratio.

* Quae eadem de causa tegumentum capitis Sacerdotum Osirisid in monum. vetustis conspiciunt oculis multis ornatum, ap. Com. de Caylus t. iii. 2., et alibi.

ἢ τῶν ἰατρῶν αὐτῶν ἰατρῶν τῆς ποσῆς περὶ τῶν ἄλλων
 φέρουσι καὶ ἐπιθῆναι πρὸς αὐτὸν, ἀπογοητευμένοι
 τῶν ἔξ ἄρχῃ τῆς θεῆς ἐκλήσεων ἐπιθῆναι: i. 87.
 Ἔστι δὲ καὶ τῆς Ἰαίδου παραφρασεως τοῦ αἰῶνος, καθ' ἃν
 αἰσῆς ἔδρασε τὸ ὄνομα, τὰ ἐν θεῶν αὐτῶν ἱερῶν
 ἀετῶν: διὰ δὲ ἐπιθῆναι διδοῦνται πρὸς τὴν ἀπογοήτευ-
 σιν καὶ τοῖς ἱερεῶσι προσετιθέσθαι τοὺς αἰῶνας κατὰ τὴν συμ-
 πῆρ τῶν καταβιβάζοντων τὸν τὸ νόμον, σημαίνοντες τὴν
 πάλαιαν τοῦ ἑσῆς χάριν. Ad priorem Diodori locum
 Wesselingii: *Hæc est ποσειδῶνος, quam Thilorenes
 Iaidis in honorem more Ægypto bis quotannis, vere at-
 que autumnus, magno apparatu celebrabant, teste Pau-
 sanias s. 32.: nec multum diversa ea videtur, ejus
 pompam pomposaque instrumenta describit Apuleius Me-
 tam. s. p. 261. Græci, ut multa alia, Cerealem pom-
 pam, et Calathum, solenne ejus ferculum, speciebus frugi-
 busque referunt, monstrante Melampode ap. Clem. Alex.
 Protrept. p. 12, et infra l. 97., aut Danaïdibus, ceu vi-
 sum Herodoto l. 171, hinc acciperet. * Τραχιάς, οὗ δὲ
 ἡ, Ἰαίδου, h. e. Initiatus sacris Iaidis, vel Sacerdos Iaidis,
 ut Plin. (xxvii. 7, et Sueton. Domit. i.) dicit Isiaci sacerdot-
 es: vide Plut. de I. et Os. p. 627. (vil. p. 389. ed.
 Reiske.)—H. St.—Edd.]

* Ιανῶν. Fœnum Gr. Append. Dioscor. ii. 124.
 [p. 444.]

Ια. Sic Luna dicebatur ab Argivis, Æg. colonis.
 Ἡ δὲ παλαιὰ κατὰ τὴν Ἀργεῖαν εὐχαιρῶν, inquit Eustath.
 in Dionys. Perieg. p. 23. ed. B. Steph.: cui jungi potest
 Auctor Chron. Alex., vel Paschalib. p. 96. ed. Raderi.
 Existimo hoc nomine Lunam ab Ægyptiis diu cultam
 fuisse, et nom. hoc ab eis ad Argivos, ipsorum quippe
 colonos, pervenisse. Ægypti enim voc. non habent, qua
 in communi vitæ usu Lunam designant, præter ΙΟΒ,
 Ιοθ. Postea, uti scientiæ Sacerdotum sacre studiosè
 excolite jam fuissent, et Theologia ipsorum mystica et
 symbolica poliri jam corpisset, simpliciori priori nom. Ιοθ
 successit aliud allegoricum et mysticum Ιαίς, quo ab isto
 temp. Lunam in sacris designare placuit. V. Panth. Æg.
 lib. 1. §. 2, 3., et Proleg. ad Panth. §. 47. p. 110, 111.
 * Καίρις. Cognomen Horii, Dicit Æg., teste Plut. de
 Is. et Os. p. 374., qui et cognomen istud interpretatur
 per φέρωνες, eum, vel id quod videtur, vini expocum et
 aspectabile est. Suspiciatis aliquid sum. voc. Æg.
 sic scribi posse ΚΑΒΙ ΟΥΙΗ, Kahi emmin, at-
 que exponi mundum ipsum. Et sane Plut. in illo lib.
 nescio ex quorum sententia. Horum satis aperte pro-
 nundo sensibili et aspectabili, Osiris Iaidisque fructu,
 habet. Verum non ita pridem incidi in Misc. Croz-
 magna ej. scripta, et fidei mex ante plures ann. ab ill.
 Jordani concessita, ubi hæc lego: Καίρις προσγορευομένη,
 ἔσπερ ἄριστος φέρωνες. Forte ΗΩΥ ΟΥΗ. Hæc vir-
 dos, qui conjiciebat, locum Plut. in mendo cubare, et
 ap. eum pro Καίρις leg. Ναιρίς. Acute omnino. Nam
 ΗΩΥ ΟΥΗ, secundum analogiam sermonis Copt.,
 interpretari possis eum qui videtur. Et ita Plut. cognom.
 illud Horii venturum esse affirmat.

* Κακία. Panes quidam speciei singularis, Æg. usitati.
 Meminit eorum Strab. xvii. p. 824. Καὶ ἐὶ κοκκίῳ ἢ
 ἰσῶν τὴ ἄριστος γένος σταγυῶν κοκκίας. Difficile fuerit, ve-
 rum vocis originem explicare, cum panum horum vera in-
 doles nobis non ita perspecta sūt. Observato tamen,
 Æg. RHRC dicere sqummas. Act. is. 18., vel tumores,
 qui assurgunt, et super superficiem se nonnihil at-
 tollunt. Ullæ forte etiam KARCCEZT, dicitur
 kprosus. Intelligendi tamen venient panes, in quibus
 tumores quidam quasi pustule assurgunt. Germanis
 nostris æc præcipue Silesiis mos est, plantentas hujusmodi
 satis largas, sed crassitie admodum tenaces plantentas co-
 cere, in quibus passim tumores nonnihil assurgentes
 apparent. Solent appellari æc eo Aulfassier. An tales
 fuerint sacris Æg., querant alii.

Καλαίων. Aliquod coloris genus. Hesych. τὸν Αἰ-
 γυπτίων χρώμα καλαίων. Mihi quod hæc de re dicam,
 non occurrit: sed tangit eam Bochart in Hieroz., P. ii.
 l. iv. c. 27, col. 625. Sunt nempe hæc ejus verba:

"Unde constat, Arabum Kirmez esse Græcorum αἰῶνος
 βορῶν, et hæc v. tam gravum tinctorium significari,
 quam vermem, æc euj. same color elicitur.—Ita ipse color
 Chald. ܕܘܪܝܐ zehori dicitur, a luce et splendore. Illi
 enim ܘܪܝܐ zehor lucem sonant.—Ethiopiibus idem est
 ቢ፣ laia, voce, nisi fallor, decurtata æc Ἔγ. Καλλίαις,
 unde Callianus vel Callianus color." Hesych. Καλλίαις, ε.
 A. Hactenus ille, quibus non est, quod addam? [Sed
 et verbis Hesych., τὸν Αἰγυπτίων χρώμα καλαίων, nihil
 aliud evincitur præter nomen calliani coloris ap. Ægyptios,
 i. e. Græcos in Ægypto, s. Alexandrinos, ad vasa ornan-
 da et coloranda. Teste H. St. loco mox laudando, "ap.
 Actuarius vasa Alexandr. vocatur καλαίων." De h. v.
 nihil dixit Strazius in perdocto lib. de Dial. M. et Alex.
 Schneiderus in Lex. habet: "Suid. εἰρηρῆς καλαίων
 αν, olme illh zu erklaren: dicitur werden ἐν ποσῆς τὰ Ἀλεξ-
 ανδρῶν τὰ καλαίων καλαίων ποσῆς, welche Galenus
 Comp. Medic. sec. loca i. c. 5. tenent; uo aber τὰ με-
 λαυα steht." Elius, vi. 65, hat dafür τὰ καλαίων ἴσταναι.
 "Καλαίς, Hesych. est τὸ ἴσταν, Veim; et non. pro-
 prium. Alioqui καλαίς est nomen proprium lapidis cui-
 jusdam. Plin. l. xxviii. c. 10., Augites non multis aliis
 videtur esse quam que calais. Et aliquanto post, Calais
 sapphirum mutatur, candidior, et litoreo mari similis.
 Unde Καλαίαι ἴσταναι, ap. Galen. τὸν αἰῶν ἴσταν, l. 3.
 et El. vi. 65., Vasa testaceæ et calai lapide. Sic ap.
 eund. Et. alibi, et ap. Actuarius, Vasa Alexandria que
 vocatur καλαίων. Idemque καλαίων χρώμα, Callianus
 color: de quo obiter t. ii. c. 39. E. Diosc. p. 100. de ja-
 pside, ἡ δὲ ταυροβόθου λεγεται, καλαίω χρώματι προσ-
 ῥομαι, calaino coloris assimilis. Sed notandum hæc
 et duplici a scripta reperiri, ap. Plin. videlicet et Ga-
 len." H. St. Fallitur H. Steph., καλαίων χρώμα deduc-
 ens et gemma καλαίς. "A callico colore," ut scribit
 G. J. Vossius Etyrn. L. L. "nomen habet gemma calai-
 lais." De hæc re accurate et plene egit Salmas. in Solim.
 p. 107. G. "Callaica, et Calliana idem: et sub. Gemma.
 A colore sic dicta est. In aliis plerisque gemmis color
 ab ipis nomen habet, ut amethystinus ab amethysto:
 hyacinthinus ab hyacintho: pædoretinus a pædoreto. At
 Callaica gemma, vel Calliana, a colore calliano. Princi-
 palis est καλαίαις. Unde καλαίαις, et καλαίων. Sic ἂν
 ἀρχαίαις, ἀρχαίαις: ab Ἀρχαίς, Ἀρχαίαις et similia. Sed
 et verbum καλαίαις: ut ἀρχαίαις. Unde et καλαίων
 χρώμα. "H καλαίαις nomen quoque gemmæ. Nam Calais
 a Plinio refertur inter gemmas ordine alphabeti ab
 ipso descriptas, quasi diversa sit a Callaica, sive Cal-
 laiana. De qua paulo post. Hesych. Καλαίαις ἐὶ τὸν
 ἀλεκτρυόνος πόρωνα, καὶ τὰν κορυφοειδὲς χρώμα. Ἔστι
 δὲ τὰ ποσειδῶν, καὶ τὰν Αἰγυπτίων χρώμα καλαίων. Κα-
 λαία δὲ βατὰ ἴσταν. Etyrn. M. Καλαίαις καλοῦνται τὰ κα-
 ταῖον τῶν ἀλεκτρυόνος ὕπερ γένος, διὰ τὸ εἶναι ἄσθηρ καὶ
 κορυφοειδῆ. Idem: ἐστὶ καὶ τὸ καλαίων, ἐστὶ δὲ τὸ χρώμα
 ἄσθηρ ἢ τὸ βένετον οὗτο καλαίων. Nihil dubii est,
 quin τὸ καλαίων, ἢ τὸ καλαίων χρώμα ἐπὶ τοῦ καλαίων
 deducatur. Aut auctor ille, significari hoc nom. colorem
 ἄσθηρ vel venietum. Per ἄσθηρ intelligit τὴν κορυ-
 φοειδῆ. Nam Gr. ἄσθηρ, et ἄσθηρὸν χρώμα de purpu-
 reo, et punice usurpant. Significat et venetum, B. e.
 pallide virentem. Inde Callaica, sive Calliana gemma
 hoc loco appellata et viridi pallens. Solum: pallidum
 viret. Optimum esse in ea smaragdi colorem dicit Plin-
 ius. Glosse: Καλαίων venetum. Porphyrius in Tet-
 trab. Ptolemæi, περὶ τῆς τῶν ἡμεῶν χροῖα Ὁ Κρίσις
 τῆς ειστροπῆς. Ἡ Ἀρόβη, λευκὴ χροῖα. Ὁ
 Ζεῖν γαλακτοειδῆς ἐπὶ τὸ λευκὸν μεταπίπτει μακρῆς. Ὁ Ἄρσι
 πρῆξις, φλογίτη ἀσθηρ, ἴβαι χρυσοειδῆς. Ἡ
 Σάβη πρῆξις. Τυλακτοειδῆς δὴ τὴν καλαίων.
 Incertus auctor de Circo: Ὁ δὲ βένετον Κόβηρ ἢ Περσι-
 δαν. βένετον δὲ ἐκλήθησαν ἀπὸ τῶν τῶν Ἀρῶν Ἐσπερῶν
 τοιαύτας ἄσθηρ χροῖας. βένετον δὲ οἱ Ἑσπερῶν τὸ πρῶ-
 τόν καλαίων χρώμα προσγοροῦνται. Viride marium
 vulgo vocamus hunc colorem. Nicetas καλαίων βορῶν,
 et γράσειον pro eadem ponit. At Callais ap. eund. Plin.,
 quasi diversa ab hæc Callaica recensetur capite, quo
 gemmas descripsit per seriem literarum. Callais, inquit,
 sapphirum mutatur, candidior, et litoreo mari similis.
 Certe aliam oportet esse a Callaica, vel veneti coloris

* In ed. Abelov. p. 1179. κάλας. Conferit Casaub. καλαίων ap. Herod. li. 97.: de quo panis Æg. genere infra dicetur.
 * Cf. Crozi Lex. p. 30. 32. * Cf. tamen not. ad Hes. t. ii. p. 123.

gemma. Sapphirum purpurea est, vel cœrulea. Hæc callais, quæ sapphirum imitatur, candidior est, h. e., purpure dilutioris, et literoso mari, nec ita profundo similis. Nam altum mare, *πυρρόφρον*, et *κραιότερον*, unde Grammatici *πυρρόφρον* de mari, *βαθὸν* exponunt. Et *καλλαι* idem etiã dicta, quia *καλλίαιον* purpureum colorem etiam significat, ut supra notavimus. Callaica vero, vel Callaina gemma, coloris veneti, atque e viridi pallentis. Quare diversa est a Callaide. At nemo unus est hodie eruditiorum, quin Callaicam pro Callaica accipiat. Quin etiam omnes sibi persuadent passim callaicam esse, quam Turquesiam vocantur. Quorum errorem supra castigavimus. Plinius porro in eodem ordine literæ C recenset etiam Callaicam a Callaide utique diversam. Sic enim libri scribunt: Callaica e turbido calamo ferunt plures conjunctas inveniri. In editis ita tantum habetur: Callainas plures ferunt conjunctas inveniri. In indice Callaica etiam scribitur hoc modo: Callais, Cappadocia, Callaica. Sed illa corruptissima sunt, e turbido calamo. Inde et in scriptis quibusdam nomen ipsius gemmæ corruperunt antiquarii pro Callaica scribentes, Calamitis e turbido calamo. Quid sit, bene conicere nescio, nisi legendum sit: Callaica, e turbido calamo: vel, e turbido calaina. Callaicam dicit callaini coloris esse, sed turbidū. Callaimum enim Latini pro Veneto etiam usurpaverunt. Martialis: Indueras albas, exue callainas. Recentiores hoc nomen plerumque scribunt cum unico *I*, ut et Græci *καλλιζών* et *καλαίον*. Hanc Callaicam non dubito eandem esse cum ea, quam alibi Callainam vocavit, et quæ ex eo Callaica hinc a Solino vocatur. Sed cum ex diversis auctoribus opus suum compilavit, de eadem re plerumque diversis in locis tradidit. Sic Arabum lapidem, et Arabicam gemmam, quum sit eandem, duobus tamen locis posuit. Callaicam hæc scribit e turbido calaino esse. Quod convenit et Callainæ, quam capite viii. scribit reperiri apud aecolas Caucasii montis fistulosam, et sordium plenam. Callaica igitur, et Callaina eadem, et diversa a Callaide, quod nos nunc primi ostendimus. Hoc nisi sit, in Plinio culpa hærebit, qui diversos facit. Auctor Periply Erythrei *Καλλιόων λίθον* vocat. Sed male in eo legitur *Καλλιόων*, et sic legendum: *καλλίαι*, sicut *Καλλιόων λίθον*, et *καλαίον*. De portu Indico Barbarice loquitur. Callaica, inquit Isidorus, coloris viridis, sed pallens, et crassa, nihil jucundius aurum decens, unde et appellata. Nascitur in India, vel Germania. Lege: Carmania. Legisse Callaicam, non Callain ap. Plin. apparet. Nam hic eposus loci de Callaica ex Siliis, et Plinii verbis compositus est. Et Callaicam ideo dictam scribit, quia aurum præcipue decet. Callaicum aurum dicebatur: et Callaicum metallum Martialis de auro. Sed tales sunt Isidori originationes. Callaicum aurum a gente Lusitania. Nam *καλλαιος* Gr. quous Lat. Gallæcos vocant. At Callaica gemma a colore callaino. Callaicus lapis dicitur in Indice Solini: de Callaico lapide, de Ceraugio albo. An Callaicam *ἀπό τοῦ καλλίου* interpretatur dictam Isidorus, quod aurum maxime decet? Utrumque falsum. Hæctenus Salmasius. "E verbis Isidori videntur, putasse cum callaicum dici vel a *καλλίαι*, i. e. pulchritudo, vel quia decet callaicum aurum, cuius meminit Martialis xiv. 95. Lemma est: Philia aurea caelata: distichum tale: "Quamvis Callaico rubeam generosa metallo, Glorior arte magis, nam mens iste labor." Dicitur autem callaicum aurum a Callaica, h. e. ut nunc loquitur, Gallæcis. Hispania populo, unde Callaicum Oceanum idem poeta dixit x. 37. Sed quod censet, callaicam dici ab auro calamo, plane fallitur; nam ejusdem est originis ac callais, a quo non multum color differt." G. J. Vossius Etym. L. L. Addidit idem vi doctus: "dicitur e color (callainus) *καλλιζών*, pro *καλλιζών*, e in *γ* converso, ut *καρπύριον*. Verbum *καλλιζών* Salmasius eruit e Porphyrio in Tetrabiblion Ptolemæi: H. Steph. et Schneid. omiserunt et * *καλλιζών** et * *καλαίον*. Agnoscit Schneid. *καλλιζών* *καλαίον*,

καλλιζών, *καλλίζιον*, addere debuerat *καλλάια*, *καλλίαι*, *καλλίαιον*, *καλλίαιον*. E Plinio patet ap. Græcos in usu fuisse et *καλλίαιον* et *καλλίαιον*: voc. * *καλλίαιον* omiserunt H. St. et Schneid.—EDD.]
Καλαίον. Hi, teste Herod. ii. 163, et ix. 31, Gr. dicebantur *μάχηροι*. Sic vocabatur in Ægypto certa quædam militum species, distincta ab Hermytibibus, de qua suo loco, in *Τετραβιβλίον*. Salmasius ad interpret. huj. voc. aliquid de suo collaturus, de Ann. Climaet. p. 567, observat, eam, ut plures alie, ex *ΨΙΠΙ*, quod filitua notat, compositam esse. Haud dubie vero rem ad testigit vir lingue Ægypt. quondam longe peritissimus E. Croz. qui me ante ann. fere XL. docuit, *καλαίον* Æg. nihil aliud esse, quam *ΨΑΨΙΠΙ*, quo adolescas, vel juvenis designatur. Eodem nom. insigne habetur etiam milites setati vegeta et florida, qui ad magna militie alis aptiores sunt. Ideo Varro, ap. Censorin. de D. Nat. c. xiv. observat, ab an. ætatis trigesimo ad quadragies, quomodo appellari juvenes, eo quod Remp. in re militari possint juvare. Neque etiam insolens est Gr. Romanisque scriptis, ut milites adolescentium nomine compellent. Ap. Plaut. Epid. Act. iii. Sc. iv. 3, Periphanes militem sic alloquitur. 'Adolesces, si istum hominem, quem tu quaeritas, tibi compositassus.' Et mox, 'Non repereristi, adolesces, tranquillum locum, ubi tua virtutes explices.' In Liv. xxxv. 35, Alexander milites suos hinc in modum hortatur: 'Agenda res est, juvenes.' Marcus quoque Evang. milites ad capiendum Jesum missos, *νεανίσκους*, adolescentes, vocat, xiv. 51. *καί κρατίστους ἀντίοῦ τοῦ νεανίσκου*. Interpres Æg. ibi retinuit vocem *ΨΑΨΙΠΙ*. Similia ap. Curtium, scriptoresque alios, non infrequenter leguntur. Sed alia præterea superest ratio, cur quidam ip. Ægypto milites *ΨΑΨΙΠΙ*, adolescentes, dicebantur, ut sic nimirum distinguerentur a veteranis, qui extra patriæ limites pedem promovere non solent, sed eam defendere tantum tenebantur, si hostes, cum aggredierentur, quam ob rem appellabantur *ΕΡΨΑΤΟΙ ΟΥΒΕ*, quasi dicas, qui pugnant contra (aggressores patriæ).

Καλαίον. Vestis quoddam genus, quod a nomini tribuitur Persis, ab aliis vero Ægyptis. J. Pollux vii. 16. [segm. 71.] *καλαίον* χιτών θησαυριστός Αἰγύπτου. Suid. *καλαίον* χιτών φαιρος, λεγε *πλατισσόν*, *εἶδος Αἰγύπτου*. Sic et alii. Omnibus vero his antiquior, Herodotus Calasiries accurate ita describit, 'Ἐκδοῦσαι δὲ χιτῶνας * λυαίνας, ποῖ τὰ στέλα θησαυριστός, οὗ καλοῦσι ἐκαστοί, ἐπὶ ταῖσιν δὲ ἐρίαια εἶματα λεῖπὰ ἐπινοῦσθαι φορέσασθαι, β. 81. Bochart, in Opus. p. 281, voc. h. ita explicari posse censuit: a *Καλ*, Karol, talus, venit Calasiris, toga talaris. Verum primo, Karol ab Æg. Calasiris nimirum recessit. Deinde, cur ex ling. peregr. voces Æg. interpretamur? Porro, Calasiris Æg. non erat topus, sed tunica interior. Et postremo, quod summum rei caput est, vestis illa Æg. non decebat usque ad talos, unde nomen ei fuisse Bochartus suspicatur: sed circa eorum carti fimbriata, *ποῖ τὰ στέλα θησαυριστός*, uti Herod., qui eas sepe vidit, testatur. Quinimo videntur Calasiries ille *πικρῶν*que nominis ad genus pertigisse. Eas in petraulis veterumque monumentis, que etiamnum supersunt, conrere licet. Id quoddammodo etiam ipsa vox Æg. *καλαίον* innuere quibusdam videbitur. *ΚΑΙ* enim, Keli, vel, uti etiam pronuntiatur, Kali, designat gena. Sed in aliis tamen nominum reperitur etiam Calasiries ej. generis, quales Herodotus describit. V. Marmor, quod Julius Lucas exhibet in Itinerar. tertio, P. i. p. 366. et aliud siveque, quod editum est a Steardo, dans les nouv. Mém. des Missions, T. ii. p. 269.